---

<sup>543</sup> In subalternatis enim ex principiis et causis propriis scientiae subalternantis concluduntur passiones subalternatarum. Sicut patet in perspectiva et geometria, quoniam in perspetivis quantitas rei visae probatur per quantitatem anguli conclusi in óculo trianguli, cuius basis est res visa (Alb., *Metaph.*, I, 2, 2, p. 19, 70-75).

<sup>544</sup> Ex quo enim haec scientia omnem stabilit scientiam, a nulla aliquens accipiens, sed omnibus stabilimentium largiens, oportet haec quae dicta sunt, in ista docere scientia. Hoc igitur scientiam principium utroque supradictorum modorum determinemus (Alb., *Metaph.*, I, 1, 7, p. 10, 47-51).

<sup>545</sup> Famulari autem scientias dicimus tribus modis. Famulatur enim illa quae est quaesita non propter scire, sed propter opus, sicut universaliter artes, quae mechanicae vocantur, famulantur. Famulatur etiam illa quae quaeritur propter hoc quod est modus quidam adminiculans ad aliud, sicut rationales scientiae famulantur. Praeter enim dictos modos famulantur illae quas non quaerimus ut fines cognitionis speculativae, in quibus sit felicitas ultima, sed potius ideo quaerimus eas, quia in eis invenimus intellectualia quasi incorporate, sicut lucem videmus incorporatam coloribus, et quaerimus eas, ut id quod veritatis et luminis puri et intellectualis est in ipsis, separando colligamus et ex hoc in nobis perficiamus theoremata pura et firma. Quarum delectation speculativam in nobis complet felicitatem, sicut divini esse puri et simplices sparsa sunt in physicis et mathematicis. Et hoc modo aliae duar speculationis partes famulantur sapientiae ambae, et ista est prioret antiquior eis. Et si quidem in via compositionis considerentur principia esse simplicis, constituunt et causant esse, quod est in aliis consideratum. Si autem considerentur in via resolutionis, esse aliorum resolvitur ad esse consideratum in ista; propter quod

Hackett<sup>546</sup> tratou da atitude de Roger Bacon face às posições de Alberto. Para ele, Bacon defenderia a tese de que a relação das ciências era de subalternação e dependência mútua. A mais baixa, em grau de abstração, dependia da mais alta. Era necessário haver, segundo sua própria metáfora “um belo edifício”, ou seja, buscava uma coerência na relação entre as ciências. Eu julgo que Alberto também buscou uma espécie de ordem ou harmonia entre as ciências, inclusive, apresentou metáforas semelhantes à de Bacon, como é o caso da ordem militar para a subordinação entre elas, entre outras imagens. Convém destacar a crítica de Bacon a Alberto como *amici Platonis*. Aquele via este como um ignorante e contrário ao papel da matemática no entendimento da ciência natural, que é diametralmente oposto ao que realmente defendeu Alberto<sup>547</sup>.